ПРОТОКОЛ
очередного заседания постоянно действующей рабочей группы по

информационному сопровождению антитеррористической деятельности
и информационному противодействию распространения идеологии

терроризма.

от 15.06.2022 № 1

Председательствовал
Белякова С.В.

Присутствовали:
Мамаева С.В.

Поливенко Н.Н.

Скокова Н.Н.

Андреевский Д.А.

Калаганова А.М.

Ахмедьянова А.А

Усман Хазрат

Морашан С.Г.
Костенко О.В.

-временно исполняющий
директора департамента
администрации города
председатель рабочей группы

обязанности
по делам

Нефтеюганска,

-начальник профилактике
связям с

органами
руководитель

отдела по
правонарушений и
правоохранительными
администрации города,
аппарата АТК города Нефтеюганска
-председатель комитета культуры и туризма
администрации города.
-заместитель директора департамента
образования и молодёжной политики
администрации города
-заместитель председателя комитета
физической культуры и спорта
администрации города
-начальник информационно-аналитического
отдела департамента по делам администрации
-пресс-секретарь ОМВД России по г.
Нефтеюганску
-имам-хатыб Нефтеюганской соборной мечети

-И.О.директора АУ «НИЦ»
-главный редактор МАУ «РГ «Здравствуйте,
нефтеюганцы!»

2

1. Об исполнении ранее принятых решений постоянно действующей
рабочей группы АТК города Нефтеюганска по информационному
сопровождению антитеррористической деятельности и
информационному противодействию распространения идеологии
терроризма.

(Калаганова)

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию об исполнении ранее принятых решений постоянно

действующей рабочей группы по информационному сопровождению
антитеррористической деятельности и информационному противодействию
распространения идеологии терроризма принять к сведению.

2. О размещении в средствах массовой информации
информационных материалов о:

о работе правоохранительных органов по раскрытию
преступлений по фактам заведомо ложных сообщений граищан об актах
терроризма и неотвратимости наказания за их совершение (с
приведением конкретных примеров)',

- о деятельности органов государственной власти, органов
местного самоуправления и спецслужб по обеспечению безопасности
граждан от террористических угроз и противодействия идеологии
терроризма;

- о работе правоохранительных органов по профилактике
правонарушений экстремистской направленности в молодежной среде;
- о профилактике терроризма с привлечением лидеров общественного
мнения, известных блогеров, журналистов, а также лиц, отказавшихся
от участия в террористической деятельности

(Калаганова, Ахмедьянова)

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию о размещении в средствах массовой информации

информационных материалов о:
- о работе правоохранительных органов по раскрытию преступлений по

фактам заведомо ложных сообщений граждан об актах терроризма и
неотвратимости наказания за их совершение приведением конкретных
примеров)',

- о деятельности органов государственной власти, органов местного
самоуправления и спецслужб по обеспечению безопасности граждан от
террористических угроз и противодействия идеологии терроризма;

о работе правоохранительных органов по профилактике
правонарушений экстремистской направленности в молодежной среде;

- о профилактике терроризма с привлечением лидеров общественного
мнения, известных блогеров, журналистов, а также лиц, отказавшихся от
участия в террористической деятельности за 1 полугодие 2022 года принять к
сведению.

2.2. Начальнику информационно-аналитического отдела департамента
по делам администрации города (Калагановой А.М.) во взаимодействии с
пресс-секретарем ОМВД России по г.Нефтеюганску (Ахмедьяновой А.А.)
продолжить работу по размещению средствах массовой информации
информационных материалов о:

- о работе правоохранительных органов по раскрытию преступлений по
фактам заведомо ложных сообщений граждан об актах терроризма и
неотвратимости наказания за их совершение приведением конкретных
примеров)',

- о деятельности органов государственной власти, органов местного
самоуправления и спецслужб по обеспечению безопасности граждан от
террористических угроз и противодействия идеологии терроризма;

о работе правоохранительных органов по профилактике
правонарушений экстремистской направленности в молодежной среде;

- о профилактике терроризма с привлечением лидеров общественного
мнения, известных блогеров, журналистов, а также лиц, отказавшихся от
участия в террористической деятельности.

3

Срок: постоянно

3. О реализации мероприятий по противодействию идеологии
терроризма на территории города Нефтеюганска, при реализации
Комплексного плана противодействии идеологии терроризма (за 1
полугодие 2022 года)

(Поливенко, Скокова, Андреевский)

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию о реализации мероприятий по противодействию

идеологии терроризма на территории города Нефтеюганска, при реализации
Комплексного плана противодействии идеологии терроризма (за 1 полугодие
2022 года) принять к сведению

3.2. Ответственным исполнителям: департамента образования и
молодёжной политики администрации города (Скокова Н.Н.), комитета
культуры и туризма администрации города (Поливенко Н.Н.), комитета
физической культуры и спорта администрации города (Андреевский Д.А.),
продолжить работу по реализации мероприятий по противодействию
идеологии терроризма на территории города Нефтеюганска, при реализации
Комплексного плана противодействии идеологии терроризма

Срок предоставления информации: 15.12.2022

4

4. Об итогах реализации Плана проведения информационной
кампании, направленной на информационное сопровождение
антитеррористической деятельности в средствах массовой информации
в 2021 году

(Калаганова)
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию об итогах реализации Плана проведения

информационной кампании, направленной на информационное
сопровождение антитеррористической деятельности в средствах массовой
информации в 2021 году принять к сведению.

4.2. Ответственному исполнителю начальнику информационно
аналитического отдела департамента по делам администрации города
дополнительно организовать подготовку тематических статей по вопросам
профилактики терроризма для размещения в газете «Здравствуйте,
нефтеюганцы !» и на официальном сайте органов местного самоуправления
города Нефтеюганска.

Срок: до 15.12.2022

5. О привлечении институтов гражданского общества к участию в
работе по созданию информационных материалов в области
противодействия идеологии терроризма

(Калаганова)

РЕШИЛИ:
5.1. Информацию о привлечении институтов гражданского общества к

участию в работе по созданию информационных материалов в области
противодействия идеологии терроризма принять к сведению.

5.2. Ответственному исполнителю начальнику информационно
аналитического отдела департамента по делам администрации города
Нефтеюганска (Калагановой), совместно с комитетом культуры и туризма
администрации города (Поливенко Н.Н.) В целях
совершенствования деятельности и обмена опытом
по противодействию идеологии терроризма обеспечить проведение,
мероприятий с участием представителей социально-ориентированных
некоммерческих организаций (национальных организаций), с последующим
опубликованием их результатов в СМИ (в том числе в сети «Интернет»).

Срок: до 15.12.2022

5

6. Об участии журналистов СМИ города Нефтеюганска в
региональном конкурсе профессионального мастерства «Журналист
года Югры» в номинации по противодействию идеологии терроризма.

(Калаганова)

РЕШИЛИ:
6.1. Рекомендовать директору АУ «НИЦ» (Зенцеву В.Г.), директору

МАУ «РГ «ЗН» (Костенко О.В.) подготовить материалы и подать заявки на
участие в конкурсе профессионального мастерства «Журналист года Югры»
в номинации по противодействию идеологии терроризма (положение о
конкурсе будет размещено на портале «Открытый регион -  Югра».

Срок: до 1 октября 2022

7. Об организации информационной поддержки общественных
мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом 3
сентября 2021 года (информация о запланированных на 2022 год
мероприятиях)

(Поливенко, Андреевский, Скокова)

РЕШИЛИ:
5.1. Информацию об организации информационной поддержки

общественных мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с
терроризмом 3 сентября 2021 (информацию о запланированных на 2022 год
мероприятиях) принять к сведению.

5.2. Ответственным исполнителям: департамента образования и
молодёжной политики администрации города (Скокова Н.Н.), комитета
культуры и туризма администрации города (Поливенко Н.Н.), комитета
физической культуры и спорта администрации города (Андреевскому Д.А.),
предоставить в информационно-аналитический отдел департамента по делам
администрации города план проводимых мероприятий, приуроченных ко
Дню солидарности в борьбе с терроризмом 3 сентября 2022

Срок: 26 августа 2022

8. «О возможности создания контента, направленного на
формирование стойкого неприятия идеологии терроризма и насилия, а
также освещения героических поступков граждан, проявивших
мужество в борьбе с терроризмом» (Поручение главы города
Нефтеюганска от 12.12.2021 «Об организации реализации п.5.4.2,
протокола совместного заседания Антитеррористической комиссии

ХМАО - Югры и Оперативного штаба в ХМАО - Югре от 30.11.2021 №
107/97 дсп»)

(Калаганова)

6

РЕШИЛИ:
8.1. Ответственному исполнителю начальнику информационно

аналитического отдела департамента по делам администрации города
Нефтеюганска (Калагановой А.М.) совместно с департаментом образования
и молодёжной политики администрации города (Скокова Н.Н.), комитетом
культуры и туризма администрации города (Поливенко Н.Н.) подготовить
контент, направленный на формирование стойкого неприятия идеологии
терроризма и насилия, а также освещение героических поступков граждан,
проявивших мужество в борьбе с терроризмом, с привлечением школьников,
молодежи, популярных блогеров и журналистов, лидеров общественного
мнения, деятелей культуры и спорта.

8.2. Направить подготовленный контент на согласование и
утверждение в отдел по профилактике правонарушений и связям с
правоохранительными органами администрации города Нефтеюганска.

Срок: 07.09.2022

Председатель
Постоянно действующей
рабочей группы по информационному
сопровождению антитеррористической
деятельности и информационному
противодействию распространения
идеологии терроризма